Contralor General de Boyacá 

Opinión financiera avalada por 

Cristian Julian Poveda Prada 
Contador Público T.P N°162470-T 

9. MUESTRAS DE AUDITORÍA 

9.1. EJECUCIÓN CONTRACTUAL  

Durante la vigencia auditada, el Municipio de Paipa reportó un total de quinientos 
treinta y siete (537) contratos, cuyo valor agregado asciende a $19.007.265.984,78. 
Dentro de las modalidades de contratación, se destaca la prestación de servicios 
como la principal, con cuatrocientos sesenta y cuatro (464) contratos, equivalentes 
al 86,4 % del total. Le siguen los convenios administrativos, que representan el 6 %, 
y los contratos de suministro, con un 5 %. 

En cuanto a las formas contractuales empleadas, sobresale la contratación directa, 
con cuatrocientos setenta y cinco (475) contratos, lo que corresponde al 88,5 % del 
total de la contratación. Posteriormente, se encuentran los procesos de selección 
abreviada por mínima cuantía y menor cuantía. Finalmente, se evidencia un bajo 
uso de la licitación pública, con tan solo cuatro (4) contratos celebrados durante el

[...]

NÚMERO DEL CONTRATO  CTO 480 

CONTRATANTE MUNICIPIO DE PAIPA   

CONTRATISTA INHCA SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 

NIT: 900718065-6 

RL/ PEDRO HERNÁN CORDÓN BARRERA 

C.C: 74.360.675 

SUPERVISOR  JORGE EDWIN LOPEZ TORRES 

C.C: 7.180.046 

VALOR INICIAL  CIENTO SEIS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 

QUINIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE. 

($106,566,590.00)  

VALOR TOTAL  CIENTO TREINTA Y SIETE MILLONES CIENTO CUATRO MIL 

NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS M/CTE. 

($137,104,978.00) 

1.1. Necesidad del contrato. 

El estudio de necesidad realizado por el municipio de Paipa, Boyacá, entre otros 

establece lo siguiente: 

“Que si bien en la vigencia 2024 en el municipio de Paipa se realizó la ejecución del contrato 

No 228 de 2024 cuyo objeto fue "MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LA RED DE